auiendo alguna destas escusas sobredichas, mandamos que aya tal pena como manda ley (3) deste nuestro libro, que fabla de los que non quieren yr en mandado del Rey, nin fazer lo que les mandan, podiendolo fazer, non auiendo escusa derecha. E otrosi dezimos, que los que fueren escogidos de los Concejos (4) de las Cidades, e de las Villas para ser Pesqueridores, que non lo pueden refutar; si non si fueren enfermos, o mal feridos, o por grandes pleytos que ayan, o por otras cosas que deuan recabdar por mandado de sus Señores. E si alguno non lo quisiesse ser, non auiendo alguna de las escusas sobredichas, mandamos, que peche cient maravedis al Concejo, porque desprecio el mandamiento del Rey, e non quiso sufrir embargo por pro de su Concejo.

(a) L. 5, tit. 34, lib. 12 de la N. R.

Véase nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX VI.—Regis mandatum ad inquirendum non implens punitur. Si autem non implet mandatum universitatis, villæ, vel civitatis, solvet centum morapetinos; nisi infirmitatis, aut inimicitiarum, seu negotiorum diu sui personam tangentium, vel magne litis occupatione excusetur. Hoc dicit.

(1) *Excusar*. Munus iudicandi est necessarium, et compellitur quis ad illud, l. *munerum* 18. §. *iudicandi* 14. D. *de muner. et honor. facit l. eum qui* 13. D. *de iurisdic. omni. iudic. et l. ubi* Gloss. C. *qui pro sua iurisdic.*

(2) *De su Señor*. Intelligit de tali domino, iuxta l. 1. et 2. tit. 23. Part. 4.

(3) *La ley*. Vide l. 11. tit. 13. Part. 2. et que ibi dixi.

(4) *Escogidos de los Concejos*. De istis vide multas questiones in eorum materia per Bartol. in l. *Divus* 5. D. *de custod. reor.* et isti debent esse etatis 25. annorum, secundum Bald. in l. *exigendi* col. 5. C. *de procurator.* et etiam mulieres possunt cogi, ut denuntient maleficia mulierum, que inter eas occulte committuntur, et non veniunt ad notitiam virorum, secundum Joan. de Plat. in l. *patrimonium*. C. *de munerib. patrimon.* lib. 10. Et an sufficiat ad excusationem istius, quod faciat fieri inquisitionem domesticam per notarium villæ? Dic, quod non; sed debet denuntiare factum coram iudice, et non recurrere ad tabellionem: vide Bald. in l. 3. C. *de his quibus, ut indign.* Et quid si de pluribus, qui intervenerunt in maleficio committendo, omisit unum, quem non denuntiat? Dic, quod habetur perinde, ac si neminem denuntiasset, secundum Bald. per text. ibi in l. *minoribus*, in fin. C. *de his quib. ut indign.* et excusatur isti, si malefactorem invenire poterunt, Bald. in l. *si ideo*, eod. tit. Et si isti sunt preventi per accusationem, vel inquisitionem, an excusentur à denuntiatione maleficii, vide Bart. in dic. l. *Divus*, et Bald. in l. *sororem*. C. *de his quib. ut indign.* ubi Bald. quod adhuc isti syndici tenentur assistere, si non essent inducti testes maleficio scientes. Et an officiales, qui sub pena tenentur denuntiare maleficia, procrastinet, et coactus à iudice denuntiet, an excusetur à pena; vide Bart. quod non, in l. 2. §. *quid ergo* 24. D. *ad Tertil.* Sed nunquid excusent syndicum tenebræ noctis, vel quod propter tumultum sciri non potuit quis fuerit delinquens? Vide Bald. in addit. ad *Specul. tit. de accusat.* col. pen. ubi etiam col. fin. vide, an excuset eum domestica inquisitio, quia interrogavit omnes, et non potuit invenire. Et quid si sunt duo syndici unius castri, an denuntiatio unius prosit alii? Vide ibidem, ubi et vide, an si villa caret syndico, possent cogi homines villæ, ad faciendum syndicum, qui denuntiet? Et dicit, quod sic; et ibidem, nunquid iudex cogere possit illum, qui scit maleficio, ut denuntiet illum qui fecit, licet non habeat officium super hoc? et ibidem, an teneatur syndicus denuntiare maleficio non punibile, et an teneatur denuntiare furtum cum qualitatibus, et an fama publica excuset syndicum qui denuntiavit; vide ibi et alia in materia notabilia, que nota: quia in multis similibus poterunt prodesse, et adde Ang. in tractatu *maleficior.* in parte *neque non ad denuntiandum.*

LEY VII.—Quien deue dar las despensas a los Pesqueridores (a).

Onde deuen auer los Pesqueridores sus despensas, mientras que las pesquisas fizieren, queremoslo aqui mostrar. E dezimos, que quando la pesquisa fizieren por mandado del Rey sobre mal fecho de alguna tierra, o de alguna partida della, o sobre algun logar, o sobre fecho señalado, assi como dicho auemos en las leyes deste titulo (4), que el Rey gelas deue dar (2): mas si las fizieren por auenencia de ambas las partes, dezimos, que las partes les deuen dar despensas. E si los Pesqueridores de los Concejos la fizieren, deuenles dar las despensas el Concejo. Eso mismo dezimos de los Pesqueridores, que el Rey diere para departir algunos terminos, o que sean veedores, como los apean (3) por juyzio de su Corte; que las partes les deuen dar las despensas guisadas, segun fuere el pleyto, e el ome que la ouiere de fazer.

(a) L. 6, tit. 34, lib. 12 de la N. R.

Puede verse nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX VII.—Rex de suo ministrat expensas inquisitori; nisi sit super terminis dividendis, cui partes ministrabunt, vel civitas, seu villa, ei quem pro inquisitore ponit; electo autem à partibus, eligentes ministrant secundum facti qualitatem, et personam inquirentis. Hoc dicit.

(1) *Deste titulo*. L. 1. et 2.

(2) *Deue dar*. Hoc est regulare de jure communi, quod si Rex mittat capitaneum ad aliquam terram, debet sibi dare salarium de camera sua, et non potest ad hoc cogere subditos civitatis, secundum Lucam de Pen. arg. text. ibi in l. *annonas*, C. *de annon. et tribut.* lib. 10. quia ideo habet redditus Regni, ut suo sumptu faciat justitiam ministrari, ut in authent. *ut iudic. sine quoquo suffrag.* in princ. collat. 2. et in authent. *de iudicib.* §. *ne autem*; l. 2. §. 9. C. *de offic. præfect. prætor. Africae*, et notat Glos. in iudice ordinario, delegante ad universitatem causarum, in cap. *statutum*, §. *insuper*, de *rescript.* lib. 6. In Regno isto provisum est circa ista salaria officialium justitiæ, per l. 7. tit. 16. lib. 2. *Ordin. Reg.* et de istis salariis inquisitorum, per l. 2. ejusd. tit. et per l. 2. tit. 1. lib. 8. in eodem *Ordinam.* Et procedit ista lex, ut hic dicitur, quando Rex ex officio mittit inquisitores: nam si ad petitionem partis, vel partium, tunc fiet expensis petentium, ut hic, et habetur in dicta l. 2. tit. 1. lib. 8. *Ordin. Reg.* quam vide: et dicit. l. 7. nam resarciri debet de bonis delinquentium, ut ibi dicitur; ad adde *Speculat. tit. de salariis*, §. 1. et Gloss. in dicto §. *insuper*.